2. *Insula de Porto Sancto juxta insulam de Madeyra*

Fol. 287v° (Baião, 1940, p. 203-204)

Tempore Infantis Domini Henrici quaedam caravela cum tormento vidit insulam paruam, quae est justa insulam de Madeyra quae vocatur nunc Porto Sancto, non populatam. Et in ista insula de Porto Sancto sunt multae arbores, quae vocantur dragoeyros qui emittit resinam pulcherrimam rubei coloris, quae vocatum sanguis draconis. Et reuersa est illa carauela nuntians Infanti terram inuentam, de qua secum portauerunt sanguinem draconis de ramos aliarum arborum, de quo Dominus Infans multum gauisus est [23].

3. *De Insula de Madeyra: quanto fuit habitata*

Fol. 188r° (Bião, 1940, p. 204-205) [le "miles quidam familiaris et nutritus Domini Infantis, nomine Ioham Gonçalvez Zarco" sollicite de l'Infant la capitainerie de l'île, qu'il se propose de peupler" una cum uxore et familia ipsius"]. Et placuit Domino Infanti, qui prauit caravelas mittens in eas vaccas, porcos, aues, et caetera animalia domestica. Et euntes accesserunt ad locum praedictum de Funtschal. Ibi intrauit terram cum omnibus suis et quae secum portauerat, facientes que domos de ramis arborum et foeno, quia tota illa insula erat plena foeno, quia tota illa insula erat plena foeno er arboribus er foliarum arborum quae de arboribus cadebant. Caraueli vero reuersi Portugaliã, remanentibus illis in insula, ad portandum illis victualia er alia necessaria remanentibus. Miles vero volens seu cupiens scire, quae terra esset sub foeno foliorum arborum, an fructifera vel sterilis, incenderunt igni foenum et folia, quae jacebant in terra. Creuit ignis et factus est tam magnus ut domus et omnia quae

habebant combusta sunt. Et homines et mulieres non habebant aliud remedium, nisi quod se miserunt in aquas usque ad collum, et adhuc putabant comburi. Et dederunt flumini illo, ubi sic steterunt, nomen Rybeyra dos Çuccurendos. Et sic remanserunt illic sine victualibus, usque Dominus Infans eis misit necessaria, et comedebant interim de aibus, quae ibi in copia maxima habebant, similiter et de piscibus maris, quos accipiebant, qui etiam in maxima copia ibi habebantur. Et est verum, quod auium multitudo erat ibi tanta, quod si vir vel mulier portabat baculum in humeris, columbi et toraces sedebant super eum, ut manibus ipsos capere portuerunt. Et dicunt quod per IX annos insula illa semper ardebat, quia ignis erat inextinguibilis propter multitudinem foliarum, quae ibi erant tanto tempore congregati e quando ego Dioguo Gomez illic fui prima vice, quod jam plus quam XXX anni sunt, dictum mihi ibi fuit, quod adhuc, in aliquibus locis ignis sub terra ardebat [33].

Ibidem, fol. 288^v - 289^r (Baião, 1940, p. 205): Et sic transeuntes per totam terram quaerentes et videntes terram, quae vel qualis esset melior ad inhabitandum, et non inuenerunt meliorem quam locum Funtschal. Et inuenerunt ibi ligna de quibus faciunt arcus, vulgariter tesch, in grossitudine una pipa et altae nimis. Et [fol. 209^r] fui ibi maxima copia ligni cedri et grossi sicut supradictum lignum, ac arbores qui dicuntur barbusanum, et lignum ponderosum sicut plumbum, quod neque aqua neque terra ipsum potest corrumpere. Et si aliquod istorum lignorum ponatur in aliquo aedificio, permanet incorruptum in aeternum. Est etiam aliud lignum, quod dicitur barrabulanum, quod est valde album, quia barbusanum est rubeum tendens ad nigrum [34]. Et lignum tyll et caeteri arbores diuersas a nostris arboribus. Et naues reversi ad Dominum Infantem narrantes ei, quoniam combusta erant in insula. Qui Infans immediate illuc direxit naues pluras cum victualibus et animalibus, viros et mulieres ad populandum terram. Qui inceperunt seminare triticum et auenam, et terra erat sic fertilis, quod una mensura dabat 50 et plus, et sic de aliis fructibus terrae, que seminabant. Et habebant ibi tantum triticum, quod naues Portugaliae omni anno illuc venerunt, et quasi pro niho habuerunt.

NOTES

1. Cette observation d'oiseaux «mãsos» pris à la main n'est pas unique: voir plus loin, p. 3.
2. *Pombos*: pigeons (*Columba trocaz*, *rolas*: tourterelles, *codornizes*: cailles).
3. Dragonnier (*Dracaena draco*): nous sommes ici à Madère, d'où l'espèce a pratiquement disparu et non à Porto Santo.
4. Étymologie bien connue du toponyme Funchal: lieu où abonde le fenouil (*Foeniculum vulgare*).
5. Peut-être l'une des sources de la tradition de l'incendie forestier ayant duré 7 ans (voir aussi *infra*, p. 7).

6. Pas de mammifères sauvages à Madère, mais seulement des lézards. Ce passage est reproduit presque textuellement par Fructuoso (1873, p. 67): "não pelo na ilha hever de animaes ferozes, nem bichos peçonhentos e nocivos, como em outras partes, porque nesta fresca ilha se não achou outro género de bichos se não humas lagartixas pequenas tamanhas de hum dede, que não fazem damno notavel, nem são peçonhentas". Il semble très vraisemblable que l'auteur a connu sinon la texte de Valentim Fernandes du moins, peut-être, une source commune.
7. Abondance de puces: quelle espèce?
8. Oui et non: la faune ichthyologique côtière de Madère est largement lusitanienne.
9. Diogo Gomes spécifera (fol. 289^o - v^o), à propos du partage de l'île entre João Gonçalves Zarco (Funchal et l'Ouest, 1450) et Tristão Teixeira (Machico, etc, 1450), que la région occidentale "est fertilis multum ubi triticum in copia, vinum Maluasía optimum et vinum de Terrasco, cannas çuccari, sic quod faciunt çuccarum in tanta copia, quod defertur ad partes ocientales et occidentales".
10. La liste des oiseaux de Madère de A. Fructuoso [1590] (1873 p. 107) est plus détaillée: gaviões e assores, billafres, brancellos, cornjas, perdizes, pavões, galipavos, gallinhas de Guinee..., pombos trocazes pretos e brancos, palas e adens, pombas bravas e mansas,... muitos melros, canaria, pintasilgos, toutinegras, lavandeiras, tintilões, codornizes, rolas, poujas, coelhos e cagarras, gaivotas, estapagados e outras aves do mar. Il serait intéressant d'identifier ces oiseaux (certains sont domestiques) et de comparer ces noms aux actuels; Sarmento (1936) donne: tentilhão (*Fringilla madeirensis*), pombo (negro) (*Columba trocaz*), coruja (*Strix flammea*), tutinegra (*Sylvia atricapilla*), lavandeira (*Motacilla*), codorniz (*Coturnix*), pintassilgo (*Carduelis*), rola (*Turtur*), gaivota (*Larus*).
11. Déjà les inconvénients du déboisement...
12. *Juniperus cedrus* Webb (*J. oxycedrus* L. 1758 ssp. *maderensis* Mnzs 1908): cf. Menezes 1904, p. 16, 1914, p. 201 et 1965, I, p. 254: "O tecto da Sé cathedral [Funchal] foi feito com madeira de *Juniperus oxycedrus* no tempo em que elle era abundante na ilha" (Menezes, 1914, p. 201).
13. Première lauracée, *Ocotea foetens* (W. Ait. 1789) Baill. 1870; cf. Fructuoso, 1873, p. 106; Menezes, 1904, p. 1374; 1913, p. 7; 1914, p. 158; 1965, I, p. 379 et II, p. 213; Cordoba & Melina, 1951, p. 346 (til); Boesser, 1961, p. 10; Franco, 1960, p. 89, 99. La phrase "E este pao he de duas sortes" est peut-être incomplète, car on devait s'attendre à l'évocation des deux variétés, la blanche, non puante et une autre. Ni Pereira (1900, p. 163) ni Baião (1940, p. 111) n'ont commenté cette phrase.
14. Il ne peut s'agir que du laurier de Madère, *Laurus azorica* (Seub. 1844) Franco 1960; cf. Menezes, 1913, p. 7; 1914, p. 158 (Coireiro) et 1965, I, p. 214, 272; Boesser, 1961, p. 10; Cordoba & Medina, 1951, p. 347 (loro, laurel); Franco, 1960, p. 89, 96. Le *louro* de Fructuoso (1873, p. 106) ne semble pas pouvoir être un *Laurus*: "que no mato baixo como urzes que dá flor amarella, de que gastão nos fornos, e della se colhe a verga, que esburgão como vimes, de que se fazem cestos brancos mui galantes e frescos para serviço de meza, o offerta de baptismos e outras cousas, por serem muitos alvos e limpos".
15. C'est l'if, *Taxus baccata* L. 1753; cf. Menezes, 1904, p. 17; 1914, p. 212 et 1965, I, p. 352.